
 

 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα, 06-08-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  Αριθ.πρωτ.:3990/47131 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ  
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη, Κ. Μητσοπούλου 
Τηλέφωνο: 210 9287 254, 7165 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης  

στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) 
BENGAL Φορητή Συσκευή  

ΠΡΟΣ: “Zobele Holding S.p.A.”, via 
Fersina 4, Trento, Ιταλία 

 
 

(Διά της Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & 
Σια Ε.Ε., 

Τσιτούρη 22, 152 31, Χαλάνδρι) 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89 παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 

την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 

τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 

μειγμάτων » όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 24 (ΦΕΚ 20/Α/27-1-2015) και ειδικότερα το αρθρ. 3 «Σύσταση Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

5. Τη με αριθ. 6552/78481 (ΦΕΚ 1503/Β/17-07-2015) Απόφαση του Αναπλ. Υπουργού Π.Α.Π.Ε. 

«Μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού” στον 

Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του πρώην Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

6. Τη με αριθ. 6689/72666 (12-6-2013) απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 

ΤΠ18- 0079 οριστική έγκριση στο TEZA Easy go. 

7. Την από 03-04-2015 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το από 29-04-2015 

πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

ΑΔΑ: 7ΡΟ2465ΦΘΗ-ΛΕ0



 

 2 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0160 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: BENGAL Φορητή Συσκευή 

2. Μορφή: Πορώδες φύλλο (non woven tissue) 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Transfluthrin 47.248% β/β (125 mg/πορώδες φύλλο)  

                                         Βοηθητικές ουσίες 51,04% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 96,5% min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Bayer CropScience, Γερμανία 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Bayer CropScience, Γερμανία 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως 

προσδιορίζονται στα έντυπα IVa, IVb και V της αίτησης 

και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχης 
6.  α. Κάτοχος της έγκρισης: ZOBELE HOLDING SpA, Ιταλία 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & Σια Ε.Ε., Χαλάνδρι 

γ. Υπεύθυνος για την διάθεση στην αγορά: ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ, Μαρούσι 

7.  Παρασκευαστής του σκευάσματος: ZOBELE HOLDING SpA, Ιταλία 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ZOBELE HOLDING SpA, Ιταλία 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: ZOBELE HOLDING SpA, Ιταλία 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος: Πορώδες φύλλο από viscose & polyester (non woven tissue), 

στο οποίο έχει εμποτιστεί το δρών συστατικό, είναι μόνιμα τοποθετημένο σε ειδική πλαστική 

θήκη – βάση από NYLON. Το σύστημα πορώδες φύλλο και δίσκος- βάση αποτελεί το 

ανταλλακτικό. 

Το μεικτό βάρος του ανταλλακτικού είναι περίπου 2,4g και περιέχει 125mg transfluthrin 

Χάρτινο κουτί με τυπωμένη την ετικέτα περιέχει: 

α)1 ηλεκτρική συσκευή, 1, 2, 3, 4, 5, 8, 10, 12, 15, 18, 20, 30 ανταλλακτικά & 2 σφραγισμένες 

αλκαλικές μπαταρίες τύπου ΑΑ-1,5V-LR6. 

β) 1 ανταλλακτικό & 2 σφραγισμένες αλκαλικές μπαταρίες τύπου ΑΑ-1,5V-LR6. 

γ) 1, 2, 3, 4, 5, 8, 10, 12, 15, 18, 20, 30 ανταλλακτικά 

Το ανταλλακτικό σε κάθε περίπτωση τοποθετείτε ερμητικά κλεισμένο (θερμοκολλημένο) 

μέσα σε πλαστικό φάκελο. 

Υλικό συσκευασίας 

Φάκελος από πολυστρωματικό film PE/ PE – EvΟΗ/PET. 

Χάρτινο κουτί 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

ΑΔΑ: 7ΡΟ2465ΦΘΗ-ΛΕ0



 

 3 

 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης:  

Καταπολέμηση κουνουπιών ((Culex pipiens), Ασιατικό κουνούπι τίγρης (Aedes albopictus)) 

και σκνιπών σε εσωτερικούς χώρους. 

 
12.Τρόπος εφαρμογής: 

Η ενεργός ουσία που εξατμίζεται από το ανταλλακτικό με την βοήθεια του ειδικού 

ανεμιστήρα της φορητής εντομοαπωθητικής συσκευής διαχέεται σταθερά στο χώρο 

απαλλάσσοντάς τον από τα κουνούπια και τις σκνίπες για 40 νύχτες ή 320 ώρες 

λειτουργίας. Είναι άοσμο και έχει την δυνατότητα τοποθέτησης σε οποιοδήποτε σημείο του 

χώρου χωρίς την ανάγκη χρήσης ηλεκτρικής παροχής. 

 

1. Τοποθέτηση μπαταριών και ανταλλακτικού  

• Ανοίξτε τη θυρίδα των μπαταριών που βρίσκεται στη βάση της συσκευής. 

Τοποθετείστε τις 2 αλκαλικές μπαταρίες τύπου LR6, SIZE AA-1.5V με τους πόλους (+) και 

(-) σωστά προσανατολισμένους και σύμφωνα με το ανάγλυφο σχήμα στο εσωτερικό της 

θυρίδας. Κλείστε τη θυρίδα πιέζοντας ώστε να επανέλθει στην αρχική της θέση.  

• Βγάλτε το ανταλλακτικό πλακίδιο από την πλαστική συσκευασία του και τοποθετήστε το 

συρταρωτά στην ειδική θέση υποδοχής εντός της συσκευής. 

 

2. Λειτουργία της συσκευής  

• Ενεργοποιήστε τη συσκευή βάζοντας το διακόπτη που βρίσκεται στα πλάγια της 

συσκευής στην πίσω θέση με το ανεμιστηράκι. Στη θέση αυτή το ενδεικτικό λαμπάκι 

λειτουργίας στο μπροστινό μέρος της συσκευής φωτίζεται και τίθεται σε λειτουργία το 

ενσωματωμένο ανεμιστηράκι χάρη στο οποίο εξασφαλίζεται η συνεχής και βαθμιαία 

διάχυση της ενεργού ουσίας στο χώρο του δωματίου. 

Κάθε ανταλλακτικό είναι αρκετό για δωμάτιο 30 κ.μ. και η δράση του διαρκεί 40 νύκτες 

όταν χρησιμοποιείται για 8 ώρες ανά νύχτα.   

• Για να σταματήσετε τη λειτουργία της συσκευής μετακινήστε το διακόπτη εμπρός στη 

θέση ΄Ο. 

 

Προσοχή: η δράση του ανταλλακτικού πλακιδίου διαρκεί ακριβώς όσο και η διάρκεια 

λειτουργίας των 2 αλκαλικών μπαταριών τύπου ΑΑ. Απαιτείται ταυτόχρονη αλλαγή 

ανταλλακτικού και μπαταριών όταν το ανεμιστηράκι σταματήσει να λειτουργεί και το 

ενδεικτικό λαμπάκι λειτουργίας στο μπροστινό μέρος της συσκευής παύει να φωτίζεται 

ενώ ο διακόπτης είναι σε θέση λειτουργίας.  

Για καλύτερα αποτελέσματα ενεργοποιείστε τη συσκευή 20-30 λεπτά πριν από την 

έναρξη του επιθυμητού χρονικού διαστήματος προστασίας. Για μεγαλύτερους χώρους 

χρησιμοποιήστε περισσότερα ανταλλακτικά και συσκευές στην ίδια αναλογία. 

 

13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί χώροι 

 

Κουνούπια 

Σκνίπες 

Ένα σετ (ανταλλακτικό & 

συσκευή) είναι αποτελεσματικό 

για χώρο έως 30m
3
, για 320 

ώρες συνολικά: 

δηλ. 40 νύχτες x 8 ώρες 

Καθ’ όλη τη διάρκεια 

του έτους και κυρίως 

κατά τους 

καλοκαιρινούς μήνες 

Παρατηρήσεις: Για μεγαλύτερους χώρους χρησιμοποιείστε περισσότερες συσκευές αναλογικά. 

ΑΔΑ: 7ΡΟ2465ΦΘΗ-ΛΕ0



 

 4 

 

14. Συνδιαστικότητα:  
 

Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008  

 
15. Εικονογράμματα κινδύνου   

         

 

16. Προειδοποιητική λέξη: Προσοχή 
 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

18. Δηλώσεις προφύλαξης:  
P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή 

την ετικέτα. 

P102: Μακριά από παιδιά. 

P103: Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 

P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

19. Πρώτες Βοήθειες: 
P301+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 

ή ένα γιατρό. 

P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και 

σαπούνι. 

P331: ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 

P332+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε 

γιατρό. 

Γιατρό καλέστε και σε κάθε περίπτωση εμφάνισης συμπτωμάτων (ζάλη, δύσπνοια 

κ.λ.π.) ακόμη και ελαφριάς μορφής. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

Συμπληρωματικές πληροφορίες 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

Να χρησιμοποιείται κοντά σε ανοικτό παράθυρο και σε σημείο όπου δεν είναι δυνατή η 

πρόσβαση σε παιδιά. 

Σε περίπτωση επαφής του πλακιδίου με το δέρμα, πλύνετε αμέσως με σαπούνι και 

νερό. 

Μη σκεπάζετε τη συσκευή με οποιοδήποτε αντικείμενο όταν βρίσκεται σε λειτουργία. 

Απομακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία και κλουβιά ζώων πριν την εφαρμογή. 

Κλείστε τα φίλτρα εξαερισμού των ενυδρείων κατά τη χρήση. 

ΑΔΑ: 7ΡΟ2465ΦΘΗ-ΛΕ0



 

 5 

 

20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 
Διατηρείται σταθερό σε θερμοκρασία δωματίου στην αρχική του κλειστή συσκευασία, 

για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 
21.  Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε 

ιδιαίτερους χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από 

τρόφιμα, καλλυντικά και φάρμακα. 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι, να καταχωρηθεί η δραστική ουσία transfluthrin, που 
περιέχεται στο BENGAL Φορητή Συσκευή, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 

(Α’/160) για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η 

απόφαση καταχώρησής της ή να εγκριθεί σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012, με την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2. 
 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
 
 
 

Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 
 

ΑΔΑ: 7ΡΟ2465ΦΘΗ-ΛΕ0


		2015-09-03T09:59:47+0300
	Athens




